CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.554/2023

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo  Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente,  à presença de Vossa Excelência
reiterar e requerer, ouvido o Plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Senhor Prefeito
do  Município,  Renato  Carvalho  Fernandes,  que  seja  encaminhado  a  Secretaria  de
Desenvolvimento,  que  crie  cronograma  de  limpeza  periódica  da  área  do  Aeroporto,  com
agendamento fixo.

Isto pois, além do mato alto servir de habitação para animais peçonhentos e outras pragas,
em períodos de seca, ocorrem incêndios que comprometem a vida e saúde dos vizinhos.
Em resposta  ao  requerimento  de  N.  2.207/2022 e  3.184/2022,  o  Excelentíssimo  Sr.  Secretário
Antônio Cafrune Filho, informou  por meio do ofício 0762/2022, que a limpeza da frente e entorno
do  prédio é feita sempre que solicitada pela Secretaria de Desenvolvimento e Turismo.,
        E, a Excelentíssima Senhora Secretária de Desenvolvimento e Turismo por meio do ofício 240
de 2022 informou que estava providenciando a contratação de empresa especializada para limpeza
da área do aeroporto, isto porque a limpeza faz-se necessária para cumprir uma das condicionantes
impostas em processo administrativo em trâmite na ANAC - Agência Nacional de Aviação Civil
que determina a limpeza do aeródromo.

Ocorre que,  conforme fotos e matérias anexas, o mato alto tem tomado conta do local e
acidentes graves tem ocorrido com os moradores locais. Recentemente uma criança de 7 (sete) foi
picada por uma aranha “gigante” na garagem da sua  residência aos redores do Aeroporto Santos
Dumont.

A  ausência  de  manutenção  do  local  é  inadmissível,  deste  modo,  reiteramos  o  pedido,
solicitando medidas em caráter de urgência para solução desta demanda.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerais,  sala  das  sessões,  em  14  de
fevereiro de 2023.

Marcus Vinícius Duarte

Vereador Proponente
APROVADO 13 votos
REPROVADO _ votos
DEFERIDO     (  -   )
Sala das sessões, em 14/02/2023

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES APOIO

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
02

96

		2023-02-27T16:33:03-0300

		2023-02-27T16:33:05-0300

		2023-02-27T16:33:06-0300

		2023-02-27T16:33:07-0300

		2023-02-27T16:33:09-0300